
Executivo 3 sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 43039

Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO
Nº DO CONTRATO: 036/2007-SECulT/PA

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE SOFTWARES DENOMINADOS HTCINE E 
HTTCKET.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 4.320,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HYPERTECH 
SOFTWARE LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL EM MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE 14 DE NOVEMBRO DE 2009, COM 
VALOR MENSAL DE R$462,00 E GLOBAL R$5.544,00.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/11/2009 A 14/11/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (23/06/2008); 2º (20/11/2008).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA DA PAISAGEM, 240, 
SALA 416, NOVA LIMA, CEP: 34.000-000, MINAS GERAIS.

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43395

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2009
OBJETO: Contratação de empresa especializada em impressão 
e aplicação de adesivo em PVC  para compor a nova expografia 
dos salões do Museu do Círio, órgão do Sistema Integrado de 
Museus, vinculado à Secretaria de Estado de Cultura.
TIPO: Menor preço global por lote.
PREGOEIRO: Paulo Sérgio Calvo de Galiza.
PREGOEIROS SUBSTITUTOS: Charles Félix de Oliveira e 
Manoela Matos Monteiro Gonçalves.
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 30/11/2009
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
4950.0306.339030, PTRES 154950, PI 0002014950C, AÇÃO 
133234.
CORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea 
Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 9 às 15h e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.

Belém, 13 de Novembro de 2009.
O Pregoeiro.

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43293

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2009
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição e 
instalação de equipamentos de iluminação para compor a nova 
expografia dos salões do Museu do Círio, órgão do Sistema 
Integrado de Museus, vinculado à Secretaria de Estado de Cultura.
TIPO: Menor preço global por lote.
PREGOEIRO: Paulo Sérgio Calvo de Galiza.
PREGOEIROS SUBSTITUTOS: Charles Félix de Oliveira e Manoela 
Matos Monteiro Gonçalves.
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 26/11/2009
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: Projeto Atividade: 
4950.0106.449052, PTRES 154950, PI 0002014950E.
CORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea 
Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 9 às 15h e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.

Belém, 13 de Novembro de 2009.
O Pregoeiro.

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 43184

POR TARIA Nº 721 DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a viabilização do Projeto/ 
Ação PARÁFAZCULTURA – Editais/2009 e ainda o Processo nº 
2009/407870, de 05.11.09,
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONSTITUIR no âmbito desta Secretaria de Estado de Cultura, 
Comissão com a responsabilidade de analisar, julgar, selecionar 
e premiar os projetos inscritos no Edital de Cultura/2009-Prêmio 
SECULT de Artes Cênicas 2009.
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
 – Ana Cláudia Pinto da Costa;
 – Jorge Luiz Nascimento da Cunha;
- José Lawrence Câmara Costa;
- Yandra Carine Galuppo;
- Valéria Frota de Andrade.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 13 de novembro de 2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 43419

PORTARIA Nº 323 DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009
Servidor (a): Maria Lúcia Silva Nascimento
Matrícula n.º 715905/1
Função: Téc. Em Assuntos Culturais
Motivo: Responder pela Gerência de Linguagem Corporal da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante a 
ausência do titular.
Período: 10.11.2009 a 09.12.2009.

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 43126

NúMERO: 2
Assinatura: 04/11/2009
Valor: 235,782.85
Justificativa: Em virtude da crise financeira, não houve o repasse 
do recurso da Fonte do Tesouro Estadual, sendo, portanto, 
utilizado a fonte de recurso próprio da FCPTN nos empenho de 
n° 2009NE01606 com dotação orçamentária de 400091.46202
.13392118142060000.0661000000.31903400.460202.000401
4206C.
Contrato: 1/2006
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 43066

NúMERO: 2
Assinatura: 04/11/2009
Valor: 212,581.99
Justificativa: Em virtude da crise financeira, não houve o repasse 
do recurso da Fonte do Tesouro Estadual, sendo, portanto, 
utilizado a fonte de recurso próprio da FCPTN nos empenho de 
n° 2009NE01604 com dotação orçamentária de 400091.46202
.13392118142060000.0661000000.33903700.460202.0004014
206C e de n°2009NE1605 com dotação orçamentária de 4000
91.46202.13122012545340000.0661000000.33903900.460202
.0000004534C.
Contrato: 19/2004
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

lICENçA luTO
NúMERO DE PublICAçãO: 43412

PORTARIA N.º 322 DE 13 DE NOVEMbRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições e considerando disposto no Art. 72, inciso III da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda a Certidão de Óbito n.º 107.817 
de 30.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Luto à servidora SANDRA 
DE FÁTIMA DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 395986/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Orçamento e Finanças, no período de 30.10.2009 
a 06.11.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF

PORTARIA DE FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 43080

PORTARIA Nº 115/2009
Assunto: Férias
CONCEDER férias ao servidor JORGE SANTOS SOUSA – Agente 
Administrativo no período de 04.01.2010 a 02.02.2010, referente 
ao período aquisitivo de 2009/2010.
Dê ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 03 de novembro de 2009
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO-Superintendente

PORTARIA Nº 116/2009
Assunto: Férias
CONCEDER férias a servidora JÚLIA MARIA CÂMARA DE OLIVEIRA 
– Coordenador de Pesquisa e Extensão no período de 04.01.2010 
a 02.02.2010, referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
Dê ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2009
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO-Superintendente

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIçO TEMPORÁRIO

NúMERO DE PublICAçãO: 43250
TERMO ADITIVO Nº 001/2009

PARTES: Fundação Carlos Gomes e Marlene de Melo Coelho
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 02.09.2009 a 01.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 002/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Clicia Pamplona Garrido
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 02.09.2009 a 01.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 003/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Elaine Beatriz Monteiro 
Pimentel
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 02.09.2009 a 01.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 004/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Suelen Patrícia Rodrigues Costa
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 02.09.2009 a 01.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 006/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Márcia Martins da Ponte
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 02.09.2009 a 01.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 008/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Denis Garcia Gomes
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 009/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Paulo Roberto Martins Braga
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 010/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Samuel Gomes Ramiris
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 012/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Redivaldo Nazareno dos 
Santos Gomes
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 013/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e José Luis Cardoso Lima
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 014/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Orinaldo Furtado Monte
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h

TERMO ADITIVO Nº 015/2009
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Saulo Mouzinho Gouvêa
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.10.2009 a 31.03.2010
CARGA HORARIA: 30 h


